146. Cfr. *Ep.* 39, III (CSEL. III 2, 583).

147. «Ita beatus Cyprianus passus est, eiusque corpus propter gentilium curiositatem in proximo positum est. Inde per noctem sublatum cum cereis et scolacibus ad areas Macrobiani Candidiani procuratoris, quae sunt in via Mappaliensi iuxta piscinas, cum uoto et triumpho magno deductum est». *Acta Cypriani*, 4 (CSEL. III 3, CXIII).

148. «Sed fortasse aliquis opponat et dicat: 'hoc me ergo in praesenti mortalitate contristat quod qui paratus ad confessionem fueram et ad tolerantiam passionis toto me corde et plena uirtute deuoueram martyrio meo priuor, dum morte praeuenior». *Mort.* 17 (CSEL. III A, 25-26).

En el prefacio al tratado *Ad Fortunatum*, después de hacer un espléndido elogio del bautismo de sangre, manifiesta de modo explícito este deseo:

«Es cosa digna de nuestros deseos y pedirla con todas nuestras súplicas, para llegar a ser amigos de Dios los que somos ahora sus servidores»¹⁴⁹.

En la carta que escribe a los condenados a las minas, considerando el martirio como el mejor obsequio y acción de gracias que podemos tributar a Dios, concluye:

«¿Quién no tomará de buena voluntad y disposición el cáliz de salvación; quién no irá lleno de gozo tras aquello con lo que puede recompensar el Señor de por sí; quién no aceptará con valor y firmeza una muerte preciosa ante los ojos de Dios, para agradar a la presencia de aquel que en nuestra lucha por su nombre nos está mirando, y nos aplaude por nuestro esfuerzo, nos ayuda en el combate, nos corona cuando vencemos, remunera en nosotros con el don de su bondad y ternura paternal lo que El mismo nos dió, y honra lo que El mismo realizó?»¹⁵⁰.

Los condenados contestan a su obispo y en sus cartas descubrimos que, pese a los tremendos sufrimientos que padecen, no desean otra cosa sino el completar su martirio, y piden a San Cipriano que intensifique su oración por ellos, a fin de que puedan consumir por completo su confesión¹⁵¹.

149. «Amplectenda res est et optanda et omnibus postulationum nostrarum precibus expectanda, ut qui serui Dei sumus simus et amici». *Fort. Praef.* 4 (CChr. SL III,185).

150. «Quis non libenter et prompte calicem salutis accipiat, quis non adpetat gaudibundus et lactus in quo aliquid et ipse Domino suo retribuatur, quis non pretiosam in conspectu Dei mortem fortiter et constanter excipiat, placiturus eius oculis qui nos in congressione nominis sui desuper spectans uolentes conprobat, adiuuat dimicantes, uincentes coronat, retributione bonitatis et pietatis paternae remunerans in nobis quicquid ipse praestitit et honorans quod ipse perfecit?». *Ep.* 76, IV (CSEL. III 2, 831).